in S. C. dicebatur ex R. de Marin. var. ref. to. 1. cap. 38., remedium enim l. fin. C. de edict. Divi Adrian. toll.. locum habet etiam in feu-dis, quando iſtitutus eſt universalis hæres, unus de comprehenſis in investitura, li-cet non ſit proximè ſuccēſſurus, ut Tapia decis. 1. num. 48. Bambacar. in rubr. 11. de feud. defunct. milit. part. 1. num. 23., nec obſtat tex. in cap. 1. de ſuccēſſ. feud., quo-niam procedit in petitorio, ubi diſcutienda ſunt ea, quæ altiorem indaginem requirunt, ut Camerar. fol. 24., prout in petitorio pro-cedit regula, l. fi is, à quo ff. ut in poffeff. agnator., & de qua in cap. dolo de reg. jur. in 6., at in poffefforio determinando, ſufficient ſolum testamentum non cancellatum, nec abolitum, etiam in feudis hæreditarijs, ut poſſit in eis hæres universalis in testamento ſcriptus obtinere immiſſionem, quod pro-cedit etiam ſi testamentum ſine Affensu Re-gio fuiffet confeſsum, nam quamvis feuda-tarius, cui prohibitum eſt alienare, testando alienare videatur, hoc tamē procedit, iſtituto in feudis hærede extraneo, & in inveſtitura non comprehenſo, cui non competit immiſſio, ut Bambacar. ubi sup. nu. 25., non verò quando iſtitutus eſt hæres universalis agnatus comprehenſus in investitura, licet remotior, nam tunc immiſſio concedenda eſt in poffefforio, & in feudis, ut Bambacar. q. 1. à n. 16. uſq; ad n. 39., & quamvis in ma-teria feudalī, qui non eſt proximus, & im-meiatē ſuccēſſurus dicature extraneus, jux. allegat. Confiliarij de Georgio alleg. 12., & in repetit. feud. 48. num. 19., contrarium tamen ait Tapia d. decif. 1. n. 48. Capyc. latr. conf. 77. 10. 2., & ita decisum ait de Ponte conf. 20., & 21. lib. 1. Staib. Senior. conf. 81. Camill. de Me-dic. conf. 61. Gallus conf. 64., nec obſtare deciſionem, de qua Anna allegat. 126., nam illa procedit, quando legitimus contradictor in promptu oſtendit, quod iſtitutus in testa-mento ſit extraneus reſpectu ſui, nam aliās, quando ius agnati contradictoris non eſt li-quidum, vel ex replicatione iſtituti reddi-tur dubitabile, non poſteſt tunc hæredi uni-versali ſcripto in testamento, & in investitu-ra comprehenſo, etiā remotior ſit agnato, impediri immiſſio in feudis, jux. d. l. fin. Ifer. in cap. inter filiam ſi de feud. defunct. fuer. controv. Gallus conf. 64. à nu. 31. ad num. 37. Conf. de Georg. alleg. 21. n. 1., & 2., & per con-sequens, dum dictus D. Joseph tanquam frater utrinque conjunctus diēti D. Andreæ

A a 2

feu-

370 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

feudatarij sit comprehensus in investitura, & præfata D. Joanna, & D. Dominicus ejus filius contradictores, nedum in promptu non doceant de eorum bono jure, sed quoque ex replicatione hæreditis scripti iura prædictæ D. Joannæ, & D. Dominici ejus filij valde dubitabilia reddebantur, proinde immisionem ipsi D. Joseph etiam in scudis denegari haud posse contendebatur; Siquidem licet D. Joseph prædictus à D. Andrea hæres universalis scriptus, sit remoto ragnatus, vigore tamen gratiæ d. pragm. 33. de feud. benè potuit à dicto Andrea, excusa prædicta D. Joanna filia foemina, nupta extra familiam hæres institui tanquam frater utrinque conjunctus, & proximior agnatus masculus de familia Laudati, quia ipse successisset immediatè, si foemina ejusque descendentes non fuissent in medio, Montan. in c. Imperialem §. præterea Duca-tus nu. 28. de probib. feud. alienat., & in tract. de regal. §. fin. nu. 9. cum seq. Lanar. in addit. ad patrum in repet. c. 1. de success. feud. nu. 2. de Marin. lib. 1. cap. 126. nu. 75., & lib. 2. c. 21. n. 51. Rcc. respons. 44. lib. 1. Rov. dec. 94. Capyc. lstr. d. consult. 77. qui DD. omnes ita quasi semper decisum fuistè ajunt, nam secus, habita fuit pro vera opinio, quod feudatarius vigore dictæ gratiæ possit, exclusa filia, & descendantibus ex ea, de feudo hæreditario disponere in agnatum proximiorem familiæ suæ, quando tamen agnatus masculus proximior institutus successisset in feudo ex lege investituræ, si filia foemina, & extra familiam nupta, non fuisset in medio.

Quæ gratia procedit etiam ad exclusionem propriæ filie, ejusque descendentiisive inspi- 13 ciantur verba pragm. sive potentium gratiam prædictam, fuit enim supplicatum S.C.M., ut dignaretur habilitare feudatarios præsentes, & futuros titulatos, & non titulatos, etiam illos, qui non haberent feuda quaternata, ut de eorum feudis, & statim possint, tam inter vivos, quam in actu ultimæ voluntatis disponere de dictis feudis, & titulis in beneficium illius masculi eorum familiæ, qui tempore dispositionis succederet, si non adesset foemina in proximiori gradu, non obstante, quod fuissent mulieres similiter in gradu successibili, & proximiori, verbum enim, proximiori, comprehendit etiam eum, qui inter descendentes, & suos hæredes primum locum obtinet, quia sub

verbo, proximiorum, omnes comprehenduntur, l. juris consultus 10. vers. proximiores ff. de gradib. ubi gl. lit. A. in verbo sui dicuntur l. filius ff. de suis, & legitim., & ratio hujus petitionis alia non fuit, nisi pro conservandis feudis in agnatione, & propterea dicebatur corruere conjecturam pietatis, de qua in l. cum avus ff. de condit.; & demonstr. l. cum acutissimi. C. de fideicom, nam dicta ratio pietatis cessat, quando filia foemina excluduntur ob agnatos remotiores ratione conservandi bona in agnatione, sive sit filia, sive soror, ac neptis, Covar. in c. Rainald. nu. 2. de testam. Peregr. art. 25. n. 11. Molin. lib. 3. c. 5. n. 5. 7. & 77. Gratian. c. 866. n. 28., & sic expresse foemina ex verbis, & causa finalis dictæ petitionis exclusæ videntur, & concessa certnitur facultas excludendi. Ex mente enim gratiam prædictam potentium similiter colligitur, gratia enim fuit impetrata favore masculorum totius familiæ primi acquirentis, qui si foeminae in medio non adessent, succederent, & per consequens necessariò sub foeminarum exclusione comprehenduntur etiam foeminae, quæ à feudatario defuncto descendunt, ut Liparul. ad Andr. in c. 1. de eo, qui sibi, & hered suis n. 2. vol. 3. lit. N. in verbo in Regno Sicilie, nam quando exclusio foeminarum fit ob masculos primi acquirentis, excluditur filia feudatarij, existente masculo collaterali descendente à primo acquirente, ut in Constat. Regni de successionibus, licet secus sit, quando exclusio fieret favore masculorum tenentium feudum, ut Liparul. ubi sup., & habetur in d. Constat. ut de successionibus.

Nec obstante illud, quod ex adverso dicebatur, quod gratia prædicta non potest extendi ad exclusionem proprietarum filiarum, & descendentiū, ex illis verbis, quibus fuit supplicatum, quod ex ea non multum oriretur damnum foemini, dum poterant gravari usque ad valorem feudi; nam siquidem respondebatur, verba gratiæ prædictæ: ibi, ne causeria molto danno alle femme, potendosi gravare usque ad valorem feudi; fuisse apposita causa indicandi naturam feudi hæreditarij, quæ est talis, ut possit hæres in eo usque ad valorem feudi gravari, prout etiam ut declaretur, gratiam prædictam non comprehendere feuda ex pacto. Nec ex quo filia legitima libera à gravamine super feudo debeatur, per hoc exclusæ non videantur, nam determinatio, quod filia exclusæ à suc-ces-

cessione debeatur in feudo legitima in extimatione feudi, oritur ex dispositione juris communis, non legis feudalnis, ut Camerar. in d. cap. Imperialem §. præterea Ducatus fol. 103. litt. N., & per consequens verba prag. prædictæ, eo tendunt, ut ex illis significaretur, gratiam prædictam modicum damnum esse fœminis allaturam, dum in feudis hereditarijs non erat lege feudali prohibitum, quamvis fœmina gravari posuissent usque ad valorem feudi, verba enim prædicta fœminas non excludunt à legitima, quæ eis jure communi debetur, nam gratia prædicta non fuit petita in forma dispensativa ad finem derogandi legitimam filiæ competentem vigore dispositionis juris communis, quia Pater in officio disponebat de feudis, quibus feudis computatis in patrimonio non remaneret eidem filiæ salva legitima in cæteris bonis burgensticis, juxta tradita per Camer. ubi sup. litt. T., & V. litt. N., & O., & à Montan. controv. 23. num. 12., & verba prædicta in precibus inserta in d. prag. 33. significant, patrem potuisse disponere in ultima voluntate gravando filiam in feudo usque ad valorem feudi, deducta tamen legitima filiæ debita in estimatione feudi, solvenda dicta estimatione in cæteris bonis burgensticis, excomputato feudi valore, cum possit filia usque ad valorem feudi gravari, & simul ei legitima esse salva, ut Rovit. cons. 39. num. 32. tom. 2. Capyc. latr. d. consult. 77. nu. 78. Barbos. de dictio. dict. 438. nu. 15.

Item nec obstatre dicebatur illa verba expressa in precibus d. prag. ibi: alle quali donne possa il feudatario sopra li detti feudi stabilire tanto, quanto li parerà per sua dote, o essendo maritata per amorevolezza lasciarli, o dormarli, quia verba prædicta tanquam generalia non implicant, quin filias simpliciter comprehendant, & de eis loqui videantur, nam filiabus dos debetur, & licet necessario ex dispositione juris eis dos debeatur, pro cuius consequtione eis competit actio, vel in rem scripta, vel hypothecaria super feudo, quia tamen actiones prædictæ fuerunt tributæ filiæ de jure non pro tota quantitate, quam pro dote ei Pater legavit, sed pro modo paragi, vel legitima, scilicet solum pro quantitate super feudo à jure debita adeout si plus pro dote fuerit legatum ultra ratam de jure taxatam super feudo, habito respectu ad totum patrimonium remansum post

mortem Patris feudatarij, pro eo plurimis competat actio personalis, non hypothecaria, ut Andr. in Confit. Regni in aliquibus vers. quintum decimum. Rovit. in pragm. 25. de feud. nu. 74., & 75., & per hoc fuit cum precibus petitum, ut liceret feudatarij ad eorum arbitrium docem suæ minis super feudis constitueret, donare, vel legare quamlibet quantitatem ad hoc, ut dos, legatum, vel donatione excedens ratam de jure existatam in feudo, haberent super feudis hypothecam pro tota quantitate in beneficium fœminarum à feudi successione exclusarum dota, legata, vel donata, loquuti enim fuerunt feudatarij cum dictione, super, quæ hypothecam operatur, ut Bartol. in I. codicillis §. instituto ff. de leg. 2. Aff. decis. 152. nu. 5. Merlin. controv. lib. 2. cap. 8. nu. 24. Et propterea ex his dicebatur, causam finalē in precibus expressam à Baronibus potentibus, & à Rege concedente, fuisse rationem conservandi feuda in agnationem, quæ ratio militat tanquam finalis, & generalis, tam fœminis collateralibus, quam descendentibus, quæ cum nubunt cum masculis alienæ familie, feuda transire faciunt in alienas familias, & per consequens necessariò dici exclusas; de jure enim attendenda est potius mens, quam verba pertinentis, & concedentis, sicuti etiam attendenda est causa concessionis, potius, & non personæ, quæ enumerantur causa frequentia, ut Camer. in c. Imperialem fol. 52. litt. O. Andr. in constit. Regni fratribus.

Insuper minus obstatre dicebatur, quod in precibus per Barones porrectis S. C. M. in anno 1617. fuit supplicatum, quod gratia 16 d. prag. 33. intelligeretur etiam de filiabus, & quod fuerit denegatum. Nam respondebatur, quod in precibus S. C. M. porrectis fuit supplicatum ampliatio gratiæ prædictæ, ut scilicet liceret feudatarij disponere de feudis in agnatum masculum, etiam quod non sit in gradu successibili, dummodo adsit fœmina in gradu admissa, quod fuit denegatum, per quam denegationem non fuit derogatum primæ gratiæ prag. 33., nam Dominus Rex respondit dictis precibus per verba, Placet. S. C. M. dictam gratiam, præsumt in alijs parlamentis fuit concessa, confirmare, & quæ per modum declarationis, & confirmationis petuntur, si non concedantur, non per hoc priori gratiæ derogatum dici potest, sicuti nec alteri juri, semper enim nova supplicatio, censetur facta ad majorem cau-

372 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

telam, non ad prius gratiae derogationem,
Staib. *Sen. conf.* 72. *ad nu.* 26. *ad nu.* 32. *Staib.*
Jun. centur. 2. *refol.* 172. *nu.* 53. *Anna conf.* 29.
& ita fuisse ex inveterata observantia, con-
tinuè cum casus evenerunt, practicatum di-
cebatur, sic intelligendo & *prag.* 33. *de feud.*,
et ex Lanario ad Patrum in cap. 1. de suc-
cess. feud., & *ex Capyc. latro consuls.* 86. *to. 2.*,
& ita decisum ait *Rovit. decis.* 94. *nu.* 2., & 3.
& *nu.* 36. *Montan. de repatib.* *S. fin. n.* 29. *vers.*
binc infertur, de Marin. *to. 1. ref.* 189., quæ
decisiones faciunt jus in Regno, nam indu-
bitatum est, quod cum articulus juris du-
bius est decisus per sententiam Regis cum
consilio, facit jus universale in Regno, *Affl.*
decis. 190. *in fine*, *Franc.* *decis.* 81. *num.* 2.
& proinde dum gratia prædicta, ita sepe
sepius fait interpretata, & observata, ut
possint scilicet feudatarii in agnatos proxi-
miores, sc̄minis descenditibus exclusis, de
feudis disponere, ut *DD. ubi sup.* & *addent.*
ad Rovit. conf. 1. *et num.* 23. *ad 27. tom.* 1.
& proinde non esse amplius dubitandum,
quod per dictam gratiam possint feudatarii
excludere sc̄minas etiam descendentes, &
instituire masculum proximum agnatum,
qui succederet in feudis, si non fuisset sc̄-
mina in medio, ac per consequens bene
fuisse prædictum D. Ioseph institutum hæ-
redem super feudis Marzani, & Marzanelli
vigore dictæ gratiae, & immisionem super
eis minime denegari posse vigore dictæ *lfin.*
C. de edit. Divi Adr. toll.

E contra tamen fuit responsum, quod ex re-
gula investituræ successio prædicta ad ipsam
17 D. Ioannam filiam, vel D. Dominicum ne-
potem pertinebat in bonis feudalibus vigo-
re *Constitutionis in aliquibus*, & ut de suc-
cessionibus, & ex natura feudi hujus Regni,
ut *Andr. in protom. constit. Regni*, & *in c. 1.*
de eo, qui sibi, & hered suis, Minad. in cit.
Constit. in aliquibus n. 44. Anna in Constit.
constitutionem Divæ Memorie. Nec aliquid
obstare testamentum dicti Ducis, nam &
quamplurimis DD. testamentaria dispositio-
nibus in feudalibus in beneficium proximi suc-
cessuri facta, fuit improbata ex ea ratione, quia
non valet sortiri effectum suum tempore
habili, & quia dispositio hominis facit ces-
sare dispositionem legis, & in necessitatibus
neho liberalis existit, ut *Andr. in Constit.*
Regni bac editali, & *in cap. 1. §. dñndre qua*
titer olim feud. *Camer. in cap. Imperiale*
cart. 32. lit. E. Galcot lib. 1. contr. 1. Ami-

change. qq. feudal. 10. & foliū limitatā, &
quando testamentum sit conditum cum
Regio Assensu, vel ad beneficium proximi
successuri, ut in *cap. 1. de success. feud.* & *Con-*
stit. constitutionem Divæ Memorie, *Gl. in*
dicta Constit. bac editati; ubi *Affl. num. 7.*
Andr. in cap. 1. versic. filii tamen de success.
feud. *Affl. decis.* 119. & *in dict. cap. 1. de success.*
feud. *num. 67* & *68.* & *num. 107. Minado. in*
Constit. in aliquibus n. 11. Oldrad. conf. 170.
Loffred. conf. 14. *Camerar. in cap. 1.* ~~et~~
agnatus q. 9. num. 89. Capyc. in cap. Imperia-
lem, fol. 11. in versic. limita quarto, *Franc.*
decis. 1. *ubi de Luca, Rovit. in pragm.* 11. *de*
feud. *Amat. conf.* 106. *num. 93. Galcot. contro-*
vers. 14. *num. 20.* & *controv.* 15. *n. 23. Staib.*
jun. refol. 99. *tom. 1.* & *refol.* 119. *tom. 2. Rocc.*
in tract. de offic. rubr. 13. *§. 4. nu. 30. Jeannes*
Baptista Melior in lib. 3. refol. de Marin. al-
leg. 43. *in praesenti casu testamentum caret*
assensu, & non est conditum ad beneficium
D. Ioannæ filie, quæ erat prima, & imme-
diatè successor ante dictum D. Ioseph pa-
truum, ut ex *Constit. ut de successionibus.*
Napidan. in consuetud. si moriatuer nu. 119.
ubi Pisanell. fol. 109. Lanar. conf. 1. Teodor.
alleg. 100. *num. 18.* & 19. *Tapia decis.* 2. *&*
nu. 140. Antonin. de Amat. refol. 1. num. 3. 1.
Marcian. jun. disp. 2. *nu. 38.* & propterea de
dicto testamento nullatu haberi posse ratio-
nem contendebant.

Nec eidem D. Ioseph aliquid suffragari gra-
tiam, de qua in dicta *pragm.* 33. dum dice-
batur, gratiam prædictam non loqui, nec ap-
18 plicari posse in praesenti specie, tum quia
per dictam gratiam non est permisum feu-
datariis proprias filias, vel masculum ex fi-
lia descenditatem excludere; tum etiam,
quia gratia prædicta loquitur de feudis an-
tiquis; & ob servitia concessis, non verò
de feudis de novo quæstis vigore emptio-
nis, etenim assensus dictæ *pragm.* 33. licet
generalis, est tamen assensus hominis, nam
sunt concessus, & petitus donec S. C. Mi-
placuerit; & propterea est stricti iuris, &
strictam recipit interpretationem, ita ut ne-
queat extendi, nec de re ad sem, nec de
persona ad personam, nec de casu ad casum,
ut *Andr. in dict. cap. Imperiale num. 4. ubi*
etiam Camerar. cart. 41. nu. 43. & 44. *Franc.*
decis. 153. *num. 24. Surd. decis.* 344. *in fine*, &
DD. comit. Imo si esset assensus, sive homi-
nis, sive legis, nec minus aliquid juvaret,
nam aliud non operatur, nisi dispensare, ut
alias

alias succedere valeat per ordinem investituræ, & sic non erit simplex gratia, & beneficium, ut notat Bald. in *prælud. feud. col. 7.* sed dicetur dispensatio, ut Martin. *Lazdens. in cap. I. in princ. de bis qui feud. dar. poss. Bart. in l. I. col. fin. C. de jur. & fact. ignoran.* & propterea semper strictè esset interpretanda, ut DD. ubi supra; at quia fuit concessa ad petitionem Baronum suppli- cantium, proprie dicitur rescriptum, ut *Dor- zell. lib. I. jur. civil. cap. 9.* & per consequens juxta petitionem regulatur, & ultra eam non extenditur, *cap. inter dilectos S. caterum de fide istrum. l. si defensor S. I. ff. de interrogat. act. Andr. in rubric. qui successione ant. num. 7. de Ponte cons. 47. num. 13. & 14. Rovit. decis. 32. num. 3. Staib. resol. 199. nu. 72.* quæ strictæ interpretatione debet fieri etiam, si diceretur, quod sit simplex gratia, & be- neficium Principis, & constitutio, ut in *l. I. ff. de constit. Princip. Bart. in l. omnes Populi ff. de just. & jur. & quamvis gratia, & bene- ficium recipiant in expressis latam inter- petitionem, juxta l. fin. ff. de constit. Princip. Monr. in de regal. S. fin. num. 7.* ultra tamen expressa non extenditur, nec ex majorita- te rationis, itaut etiam in eo, quod est ex- pressum, strictæ quoque fiat interpretatio, *l. penult. C. de fide ius. Andr. in cap. I. S. donare cit. Afl. in dict. cap. Imperiale num. 27. Ta- pia in l. fin. ff. de constit. Princip. Laratha in theatro feudali dileucidat. 8 I. Luca ad Franc. decis. I. DD. ubi supra, Reverter. dec. 377. Montan. in dict. cap. Imperiale n. 117.* & quamvis ex tenore dictæ gratia sit feu- datariis concessa facultas excludendi so- feminas proximiores, & immediate successo- res, non ideo fuit permisum proprias filias excludere, argumento *l. cum avus, & l. cum acutissimi cit. l. generaliter S. cum autem C. de i. affit. & substit. l. tale pactum S. fin. ff. de pac. l. 3. ff. de inofficiis. testam. l. penult. ff. de jure codicill. l. si unquam C. de revocand. do- sat. ubi Tiraquelli. in prefat. num. 3. & sequi- & sunt optimi textus in l. ex facto in princ. ff. de vulg. & cap. I. de duob. fratr. ex quo tex- tu colligitur etiam in terminis gratiae *pragm. 33.* quod si fiat concessio pro voca- tione masculorum ad exclusionem soemi- narum, huiusmodi concessio non compre- hendit propriarum filiarum, & descenden- tium exclusionem, ut Bald. *Isern. & Alex- rot. in dict. cap. I. de duob. fratr. quod qui- denti colligi dicebatur ex eadem mente, ra-**

tione ejusdem pragm. iuxct. not. in l. cum ma- lior viri lenocinio ff. sol. matrim. cap. prete- reas, & cap. innocuit de verb. signif. cap. Mar- chion. I. q. I. Ladigere S. quatuorff. de jur. pa- tronat. & l. cum pater S. duktissimis ff. de leg. 2. Stephan. de Federic. de interpretat. juris part. I. ratio enim supplicandi S.C.M. fuit in petitione dictæ gratiae expressa, dum fuit assertum, quod ex hujusmodi gratia nullum inferretur prejudicium suo reali patrimonio, nam sicuti succederet soemina, succederet quoque masculus, nec minus caufaretur damnum soemini, valens hodie feudatarius illas gravare super feudo usque ad integrum valorem feudi (supradicta enim sunt verba gratiae) quæ ratio minimæ comprehendere potest filias, quibus grava- men in feudo, licet hereditario imponi ne- quit usque ad concurrentem feudi valo- rem, sed solum deducta legitima, & in cor- pore ipsius feudi, ut Franc. decis. I. man. 39. 40. & 49. de Ponte cons. 88. num. 50. & 57. Rovit. in pragm. I. de titulor. abusu sublat. num. 111. Staib. jun. dict. resol. 99. num. 51. de Marin. lib. 2. resol. cap. 82. Marcian. jun. disp. 76.

Quod adeo verum esse dicebatur, prædictam gratiam non comprehendere exclusionem filiarum, quod cum fuisset in anno 1617. alia supplicatione petitum à S.C.M. ut gra- tia prædicta intelligeretur tam de soemini ex linea descendenti, quam transversali, quam de masculo ex filia, S. C. M. hoc de- negavit, solumque confirmavit gratiam, prout prius fuerat concessa, etenim si in prima concessione gratia prædictæ hic ca- sus fuisset comprehensus, non erat necesse, quod iterum hoc peteretur declarari con- cesso, vel iterum concedi; Evidem S.C.M. respondisset, vel concedendo, vel declarando jam fuisse concessum, & per consequens dubitari minimè posse, gratiam dictæ pragm. 33. casum exclusionis propriæ filia non comprehendere, & ex hoc appare- re dicebatur, gratiam hanc in simili casu nunquam fuisse usu receptam; gratia enim, & privilegia ab usu, sive ab observantia in- terpretationem recipiunt, ut in l. si de inter- pretatione ff. de legibus, ubi DD. Anna ab- lg. 25. Menoch. cons. 392. num. 20. Consil. de Rosa dict. consult. 9. num. 39. ex quo enim Civitas, & Regnum iterum petierunt con- cedi, vel declarari hunc casum fuisse comprehensum.

Nec

374 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Nec obstant decisiones in terminis gratiae ex adverso adductae, siquidem in casu decisionis Principatus Collis hujusmodi articulus non fuit nec discussus, nec decisus; ibi enim Illustris Principis Foreni filia solemniter renunciaverat renunciatione abdicativa, quæ renunciatio substinebatur absque Regis Assensu, ex doctrina Freccæ de subfeudis lib. 2. auct. 2. limit. 18. num. 46. Capic. decis. 156. Afflct. decis. 232. eo magis excludebatur ex Constitutione, *Vt de successionibus*, quia acceptaverat legatum dotis cum renunciatione successionis, quibus addebatur, quod passa fuerat investiri de feudis Nicolaum Mariam suum Patruum, recognoscendo illum in Principem Collis per septem annos, quod satis superque sufficiebat ad illam excludendam à successione feudorum, juxta text. §. *Titius si de feudo defuncti fuerit controversia, & in citat. cap. 1. §. præterea ducatus, & juxta tradita per Lanar. in addit. ad Patruum, & propriè ad cap. 1. de success. feudi num. 52.* In casu vero, de quo scripserunt Lanarius ad Patruum in cap. 1. de success. feudi. Rovit. decis. 95. & Consil. Rocc. responso 44. non agebatur de exclusione filiæ feudatarii, sed neptis, & sic in ceteris casibus decisionum supra ex adverso allatarum, de quibus Galeot. contr. 14. usq. ad 18. Sanfelic. decis. 292. nunquam fuit articulus discussus, solùm enim fuisse discussum dicebatur in causa Ill. Comitissæ Conversani cum Ill. Duce Perdumi, ex Capyc. Latr. consult. 76. & de Marinis tom. 1. dict. cap. 126. ubi fuit decisum in favorem dictæ Ill. Comitissæ, & sic observantiam hujusmodi articuli sequutam fuisse pro filia, non vero contra eam, ait de Marin. lib. 2. cap. 219. num. 4.

Item dicebatur, successionem prædictam spectare ad ipsam D. Ioannam jure conventionis in capitulis matrimonialibus initæ inter dictum Ducem cum D. Thoma Mariconda viro ipsius D. Ioanna, in quibus fuit expresse convenctum, ut si dictus Dux moriretur absque filiis, & descendenteribus, vel cum eis, illique morerentur in pupillari ætate, vel quandocumque absque filiis, & descendenteribus, quod in uno quoque ipsorum causam successio spectaret ad ipsam D. Ioannam, & ideo dum dictus Dux deceperit absque filiis, dubitare minime poterat, ad ipsam successionem spectare, vigore pacti, quod quidem pactum licet videatur

improbatum, per text. in l. bæreditas 1. C. de partis conv. quia videtur pactum futuræ successionis, textum tamen procedere dicebatur in pacto futuræ successionis alieujus tertii absque consensu ejus, de cuius bæreditate agitur, non vero, quando tale pactum sit cum consensu ipsius, de cuius successione paciscitur, ut Glos. in dict. l. bæreditas Menoch. conf. 1. nu. 45. tom. 1. Decies in l. ult. C. de part. & conf. 475. num. 22. Purpurat. in l. ult. num. 86. cit. Gozzatin. conf. 97. num. 2. & conf. 98. col. 1. & DD. communiter.

Ulterius dicebatur, quod si dicta successio non spectaret ad dictam D. Joannam, forsitan, quia videretur comprehensa in dicta gratia pragm. 33. spectare tamen haud dubitari posse ad prædictum D. Dominicum ejus filium tanquam in dispositione dictæ pragm. non comprehendens, nam licet gratia concedat feudatariis facultatem excludendi foeminas immediate successibiles, & vocandi masculum remotorem, non tamen tribuit facultatem excludendi masculos ex foemina, sive sint de familia, sive non, & ita verum esse, ut in dicta petitione de anno 1617. expressè fuit supplicatum S.C.M. ut gratia dictæ pragm. 33. intelligeretur etiam de masculis descendenteribus ex foemina, quæ essent de familia ipsorum feudatarios, & fuit per confirmationem tantum dictæ primæ gratiæ citatae pragm. denegatum, ac per consequens dictum casum non posse dici in dicta gratia comprehendens, & proinde cum in Regno vigore Constitutionis in aliquibus nepos masculus ex foemina admittatur ad successionem, exclusis fratribus, ut in Constitutione, ut de successionibus, ubi Andr. & in cap. 1. de eo, qui sibi, & bæred. suis, Galeot. lib. 1. controv. 14. num. 1. Camerar. in cap. 1. de nat. succ. feudi. lect. 14. nu. 35. & 36. nam semota matre, masculus ex ea tanquam proximior admittitur ad successionem per successorium ædictum, quod in feudis locum habet, ut in cap. 1. de nat. succ. feudi. Andr. in cap. 1. de eo, qui fecit fine Agnato, Vultejus de feudi. lib. 1. cap. 1. 1. num. 101. de Marin. cap. 116. num. 46. lib. 2. Et tanto magis nam feuda hujusmodi successionis erant feuda nova, de quibus gratia nunquam loqua fuit, sed solùm de feudis antiquis, & bæreditariis, juxta tradita per Tapiam in limit. l. fin. de constit. Princip. part. 2. cap. 9. Ex propterea ex his dictabat.

batur, dum Ill. Dux Marzani dispositus de feudis novis, vel quia ipsam D. Joannam propriam filiam exclusit, vel quia exclusit præfatum D. Dominicum nepotem, de quo gratia prædicta non loquitur, testamentum prædictum dicto D. Joseph nequaquam suffragari posse, & proinde, vel ad ipsam D. Joannam, vel ad dictum D. Dominicum successionem prædictam spectare, & per consequens immisionem minimè vigore dictæ l. fin. C. de edit. Divi Adr. toll. denegandam esse.

Ultimò per dictum D. Joseph dicebatur, ipsum debere manuteneri in possessione appre-
22 hensa bonorum, tam allodialium, quam
feudalium tempore quo erat vacans. Pri-
mò, quia ejus possessio erat anterior capta pacificè, & quietè per sex dies ante præten-
sam possessionem præfatæ D. Ioannæ, ratio-
ne cuius anterioris possessionis debebat manuteneri, anterior enim possessio præ-
sumitur melior, melioremque justitiam ha-
bere possessionis junioris improbae, clande-
stinæ, & turbativæ, seu violentæ, prout pre-supponebatur possessio præfatæ D. Ioannæ, cap. licet causam cuin ibi notatis de pro-
bat. Covarr. pract. qq. cap. 17. num. 6. versic.
12. Marant. de ord. judic. part. 4. dist. 7. n. 19.
Postb. de manutenendo obseru. 71. num. 2. quæ
possessio turbativa posterior non privat aliquem sua possessione antiquiore, Postb. ubi
sup. num. 5. & 6. etiam, quod prior possessio
effet merè instrumentalis, & posterior effet
naturalis, & cum fructuum perceptione,
Postb. sup. num. 23. & 24. Hoved. cons. 89.
num. 3. lib. 2. itaut possessor anterior civili-
ter semper præferatur possessori naturali-
ter posteriori, Postb. sup. num. 8. Nec sunt
attendenda molestiæ, & turbationes contra
possidentem, qui se pro spoliato non ha-
buit, nam illi non prejudicant, ut Postb.
sup. num. 8. versic. nec molestationes, potuit
enim dictus D. Joseph haeres universalis in-

23 stitutus possessionem defuncti vacantern
propria auctoritate capere, ut Postb. de ma-
nutenen. obseru. 13. num. 3. in fine, & 6. Bro-
ratt. decis. 746. num. 18. quæ manutentio da-
tur etiam ejecto, & turbato Iudicem
adeunti nolenti repelli, sed volenti manu-
teneri, & pro spoliato non haberi, Postb. ob-
seru. 5. post num. 12. nam turbatus Iudicem
pro manutentione adiens, suam possessio-
nen non perdit, nam id agit, nè sit auctor-
rix, & ut dicatur se urbanius agere, jus

suum in judicio prosequendo, non autem,
ut habeatur pro spoliato, sed ut iura sua
tueatur, & continuet possidere, Mantic.
decis. 72. in fine, Postb. obseru. 5. à num. 8. ad
nu. 12. Secundò, quia possessio dicti D. Jo-
seph erat munita titulo hæredis universalis,
& possessio titulata est facilius manutenen-
da, etiam in possessorio summariissimo, Ca-
valcan. decis. 379. nu. 5. Postb. dict. obseru. 71.
num. 110. Item, quia antiquior possessio, &
titulata titulo institutionis universalis dicti
D. Joseph dicebatur continuata etiam na-
turaliter usque ad tempus motæ litis, & pe-
titionis mandati de manutenendo, quod
tempus litis motæ attenditur ad manute-
nendi effectum in possessorio summariissi-
mo, Postb. dec. 597. post tract. de manutenend.
Caput aquens. decis. 198. part. 2. & possidenti
tempore litis motæ mandatum de manute-
nendo concedendum est, Postb. decis. 646.
post tract. de manutenendo num. 42.

Nec aliquid obesse prætensam possessionem
præfatæ D. Ioannæ, tum quia fuit turbati-
24 va, & attentata, ex quo dedit causam liti,
& præsertim, quia de dictis turbationibus
statim ipse D. Joseph conquerendo Iudicem
adivit, Postb. obseru. 17. num. 49. Cancer. var.
resol. cap. 4. num. 95. cap. 14. num. 72. part. 3.
multoque magis, nam prætensa possessio
dictæ D. Ioannæ fuit contradicta, & appel-
lata à dicto D. Joseph, Postb. obseru. 17.
num. 50.

Item, quia prætensa possessio prædictæ
D. Ioannæ est ex causa intestati, possessio
25 verò ipsius D. Josephi ex causa, & titulo,
testati, & pendente lite validitatis testa-
menti, bonorum possessio ab intestato peti-
nequit, nec est locus interdicto quorum
bonorum, l. 1. & 2. C. de bonor. possess. secund.
tab. in hoc enim interim, tunc est atten-
denda justitia, vel injustitia possessio-
nis, quando ad cognoscendum de ipsa justitia,
vel injustitia opus esset disceptatione, se-
cùs verò si injustitia possessio-
nis evidenter
absque disceptatione appareret, Fontanell.
de part. nupt. claus. 7. glof. 3. part. 10. num. 74.
tom. 2. nam petitorum prævalet possessorio,
Rodriquez de annuis reddit. lib. 1. q. 17. num.
21. Milanens. decis. 3. num. 175. & 276. lib. 1.
lex enim vitiosum possessorum minimè de-
fendit, Velasc. decis. 79. num. 19. tom. 1. nam
aliás daretur occasio delinquendi, & via
calumniis aperiretur, & temerarii litigato-
res quotidie lites foverent, Cancer. dict. cap.
4. num.

376 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

4. num. 56. Postb. observ. 42. num. 152. & in feudis, concurrentibus hærede cum testamento pro immisione vigore l. fin. C. de edit. Div. Adrian. toll. & legitimo hærede ab intestato immisionem similiter petente vigore investituræ ex interdicto quorum bonorum, quia possessorum, sive adipiscendæ, sive recuperandæ, sive retinendæ habet mixtam causam proprietatis, causa ipsa possidendi, & per consequens in ipsis mixtis possessoriis titulus consideratur, quo titulo cessante, cessat quoque possessio, quæ non prodest, justo titulo non existente, Bald. in l. i. num. 6. versic. quero quid C. de moment. poss. & in l. i. num. 4. versic. idem probatur C. de emancipat. liber. Galeot. lib. I. controv. 15. num. 28. & 29.

Insuper dicebatur, assertam prætensam possessionem præfatæ D. Ioannæ esse nullam, & *26* invalidam tanquam clandestinè captam, non citato prædicto D. Joseph existente in legitima possessione anteriori dictorum bonorum capta dum erat vacans; debebat enim omnino citari dictus D. Joseph, alias non poterat in ea turbari, ut in *cap. licet Episcopus*, ubi *Gl. in verbo vocato de præben. in 6. Loffred. conf. 141. num. 10.* cum indubitatum sit, possessorem absque legitimo titulo, & etiam de facto possidentem à sua possessione non esse amovendum, nisi citatum; possessio namque etiam injusta nemini est auferenda absque causæ cognitione, *Innocent. in cap. inter quatuor de major. & obedient. Peregr. de jure fisci lib. I. §. bacenus num. 60. & lib. 6. tit. 4. num. 13.*

Nec aliquid prodeße D. Ioannæ, quod tempore, quo fuit immissa in possessionem dictorum bonorum, ibi erat præsens D. Franciscus Laudatus filius dicti D. Joseph, tanquam dicti sui patris procurator ad capiendam possessionem dictarum terrarum, bonorumque omnium, & per consequens ex quo erat præsens, non erat citandus. Nam respondebatur, quod mandatum factum à dicto D. Joseph dicto D. Francisco filio non fuit generale, sed solùm limitatum ad capiendam possessionem bonorum hæreditiorum nomine ipsius constituentis uti hæres universalis præfati quondam D. Andreæ Ducis Marzani, & per consequens dum procuratio fuit limitata, & particularis ad capiendam possessionem, illa capta, statim mandatum expiravit, & per consequens necessario requirebatur citatio pos-

sessoris, nam præsentia dicti D. Francisci filii, finito actu possessionis, illi præjudicare minimè poterat.

Item respondebatur, quod præsens in judicio ex una causa, si conveniatur pro alia nova causa, est quoque citandus in hac nova causa, ut *Bald. in l. i. ff. de in jus vocan. Galeot. lib. 2. controv. 12. num. 31. & seq.* Item præsens, quando non est informatus de actu gerendo est semper citandus, *Galeot. ubi sup. Gabriel. commun. conclus. tit. de citationib. concl. I. nu. 412.* Item præsens tunc non est citandus, cum citatio sit ad finem simplicis comparitionis, ut scilicet citatus simpliciter compareat, at si citatio fieret ad finem responsionis, & defensionis, semper præsens est citandus, nam citatio per modum formæ requiritur, *Bald. citatus à Janson. in dict. l. I. num. 12. versic. limita quando, & nu. 13. Galeot. controvers. 12. nu. 33. tom. 2. Gabriel. concl. I. n. 400. & seq. tit. de citation.* Ex quibus omnibus dicebatur, prædictum D. Josephum debere manuteneri, & quatenus opus erat denuò immitti in possessionem prædictam.

Replicabatur tandem per dictam D. Ioannam, dictumque D. Dominicum, manutentionem ipsis concedendam fore, tum quia auctoritate Iudicis possidebant, & cum titulis validis investituræ, capitulorum matrimonialium, & majoratus, nam filia vocata ex investitura in feudalibus singitur continuare possessionem patris, ut *Roland. conf. I. nu. 71. vol. I. Cacher. decis. 26. DD. in cit. cap. inter filiam, & ex §. sui autem institut. de bæred. qualit. & different. ubi Gl. & in l. cum bæredes ff. de acquir. possess. l. in suis ff. de lib. & postb. Bald. in cap. I. num. 1. de controv. inter mascul. & fæmin. Argel. de acquir. poss. q. 4. art. 6. nu. 147. & de legitimo contradictore q. 19. art. I. num. 40. & 54. Affict. dec. 119. Galeot. lib. I. controv. 15. à num. 4. Dicebatur enim præfatam D. Ioannam habuisse præambulum, & provisiones à M. C. V. judge competente ante inhibitionem, vigore quarum provisionum cum commissario destinato possessionem cœpit, nemine discrepante, exercendo actus jurisdictionales, introitus exigendo, & relevium solvendo, quæ justa possessio auctoritate Iudicis capta, dicitur justa, valida, & sufficiens pro manutentione, ut in *l. justè possidet ff. de acquir. possess. ubi Bart.* & de per se sola sufficit, ut ipsa D. Ioanna possit haberi in legitimam*

timam contradictricem ad finem impedien-
di remedium dictæ *l. finalis*, & ut ipsa in
possessione tueatur, prædictumque D. Io-
seph indigere judicio ordinario, *Curr. jun.*
in dict. l. fin. num. 70. & 81. ubi *Bald. num. 6.*
& 8. ex §. commodum institut. de interdict. &
in l. in pari ff. de reg. jur. Argel. de acquir.
poss. q. 14. art. 1. num. 7. & de legitimo contra-
dict. q. 3. art. 5. num. 168. & non minus est
privilegiata possessio debita vigore investi-
turæ feudalæ, quæm quæ petitur vigore te-
stamenti, ut *Argel. de acquir. poss. q. 4. artic.*
7. num. 196. & sicuti ostentione testamenti
admittitur institutus in burgensaticis, ita
demonstratione investituræ admittitur suc-
cessor in feudalibus, *Andr. & Alvarot. in*
cap. i. §. insuper de probita feud. alien. per
Federic. Roland. conf. i. num. 51. vol. i. semper
enim persona vocata ex investitura, pén-
29 dente controversia validitatis testamenti,
habet præsumptionem pro se, & in posses-
sione est immittenda, ut *Brun. conf. i. nu. 4.*
Campeg. conf. 2. nu. 1. Ruin. conf. 18. num. 20.
lib. 1. Roland. dict. conf. 1. num. 63. Galeot. dict.
controvers. 15. num. 23. Paris. conf. 22. num. 66.
& conf. 23. num. 89. vol. i. & licet adversus te-
stamentum non abolitum, nec cancellatum
opponi nequeant exceptiones, vel nullita-
tes altiorem indaginem requirentes, ut in
l. 2. ubi Gl. & DD. C. de dict. Div. Adr. toll.
venientes tamen ab intestato tanquam le-
gitimi contradictores opponere possunt de
vitio visibili testameti. & de non jure agentis
ex testamento, *Argel. de legit. contradictore*
q. 10. art. 3. num. 35. & 39. Peregr. de fideicom.
art. 48. num. 28. quod idem est, ac allegare
vitium visibile de jure, ut *Gallus conf. 64.*
de Ponte conf. 24. tom. 2. nam exceptio in-
tentioñis deficiens dicitur, *Bald. in l. perem-*
priorias num. 27. C. sentent. rescind. non posse,
quæ exceptio in istanti oritur, quo proponi-
tur actio, *Bald. in l. ex bis prædiis nu. 1. C. de*
evicti. & agens non tantum à reo repellitur,
quæm per se ipsum, *l. qui accusare C. de*
edend. Surd. conf. 186. num. 26. Natta conf.
174. num. 14. & conf. 155. num. 10. Decius
conf. 45. num. 13. Argel. de acquir. poss. q. 2.
art. 22. num. 220. qui enim venit cum testa-
mento debet in promptu suam intentio-
nem fundare, & de jure suo docere, *Argel.*
dict. quæst. 2. art. 1. num. 26. vitium enim vi-
sibile dicitur, cum institutio in feudis sit in
non proximè successorum, ut de *Ponte*
conf. 20. à num. 7. & 8. & num. 23. Reg. Saler.

nitan. in voto in causa Laudonia Como, fol.
187. quod vitium visibile non solvatur per
aliud invisibile, ut *Bald. in dict. l. fin. in prin-*
cip. & proinde dum in præsenti casu non
dubitari dicebatur de qualitate feudi ad-
mittente foeminas, & impediente dispositio-
nem feudatarii, & ex eodem testamento
apparebat existentia filiæ antè dictum
D. Joseph fratrem institutum, vitium esse
visibile impediens remedium dictæ *l. finalis*,
quod salvare nequit per vitium invisibile,
scilicet per assensum generalem gratiæ, quia
de hujusmodi testamento non loquitur,
cum dubitetur si predictam dispositionem
validare valeat, & per consequens ipsam
D. Joannam esse in dicta possessione manu-
tenendam, & quatenus opus est denuò im-
mittendam.

Nec juvare prædicto D. Josepho prætensa pos-
sessio per eum capta, quia fuit tantum mo-
mentanea, instrumentalis, & chartularia, &
30 absque ulla actus jurisdictionalis, vel pos-
sessivi sequela, quæ non sufficit, nec ad ma-
nutentionem, nec ad recuperationem, *Phi-*
lippus Francus in cap. ad decimas per illum
text. in secundo notabili de restit. spoliat. in
6. Ferredus. conf. 2. nnn. 9. conf. 21. num. 10.
& conf. 349. num. 7. & probatur ex *l. arbori-*
bis §. de illo in fine ff. de usi fruct. Ludovis.
in decisionib. Rota 14. 40. 69. 138. & 268.
& tanto magis, quia possessio prætensa per
dictum D. Joseph supponebatur merè clan-
destina, siquidem mediante persona dicti
D. Francisci sui filii, & procuratoris timens
oppositionem dictæ D. Joannæ, non accessit
ad M.C.V. sed ad Curiam Terræ Marzani,
ubi inscio, & ignorante contradictore petiit
expediri præambulum ad sui beneficium, &
cum provisionibus talis Iudicis in feudis
potestatem minime habentis, prætensa pos-
sessionis fecit actum, ut per *text. in l. clam*
possidere ff. de acquir. poss. & Gl. in verbo
suspicabatur addit. vel *suspicari debebat*, ex
l. servius ff. quod vi, & clam, & l. quo tutela
§. in factum ff. de reg. jur. & proinde non
posse prætendere manutentionem ex *l. 1. §.*
fin ff. uti possidet. Bart. in l. si duo nu. 4. vers.
sed si unus ff. eod. tit. Boccac. de interdict. uti
possidetis cap. 2. nu. 105. Rota apud Ludovis.
decis. 203. Caravita in ritu M. C. 50. 60. &
264. ubi Reg. Petra, & in Constit. Regni sta-
tuimus, ubi Gl. & Aff. & Constit. locorum
bajuli, ubi Tapia lib. 2. juris Regni rubr.
37. Rovit. in pragm. 3. de offic. S. C. num. 3.
Bbb & sic

378 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

& sic dicto p̄eambulo esse judicandum, ac si non esset, l. non putavit s. quævi, ubi Bart. ff. de honor. possess. contr. tab. l. i. s. quod autem, ubi Bald. ff. de offic. Prefecti Vrbis, l. i. C. quando provoc. non est necesse. Sord. cons. 3. nu. 12. & decif. 122. nu. 5. & 6. Capyc. Latr. decif. 198. lib. 2. num. 30. & decif. 199. nu. 18. Coravit. in ritu 81. num. 4. & sic de possessione data vigore dicti p̄eambuli nulli uti vitiosa, nulla ratio haberi potest, argumento, l. 4. s. condemnatum ff. de re judic. Paul. de Castr. in dict. l. fin. in fin. num. 15. C. de edic. Div. Adr. toll. Roman. cons. 2. lib. 3. num. 44. Galeot. dict. contrav. 15. num. 11. Menoch. de adipisc. remed. 1. à num. 15. Capyc. decif. 333. & 334. Argel. de legitimo contradicitore art. 5. num. 148. & 165, & maximè vitiosa dicta prætensa possessio dicebatur, quia erat in feudis, in quibus semper vitiosa possessio dicitur, & de ea ratio non habetur, quando non concurrit cum l. investiture, secundum quām civilis possessio ipso jure transit in successorem, Roland. cons. 2. & cons. 98. lib. 3. Affl. decif. 119. Ofasc. decif. 26. Galeot. ubi supra à num. 6. Vivius decif. 409. nu. 23. Et ex his omnibus dicebatnr, manutentio nem bonorum tam feudalium, quām alodialium ad ipsam D. Ioannam spectare, S. C. tamen sub die 26. mensis Iunii 1673. junctis Dominis Consiliariis duarum Au larum decrevit, quod infra quatuor dies audiatur partes, & interim dicta D. Jo anna Laudati manuteneatur in possessione Terrarum Marzani, & Marzanelli, præstata cautione quolibet anno de restituendo fructus, nec non D. Joseph Laudatus manu teneatur in possessione bonorum burgensatiorum, præstata similiter cautione quilibet anno de restituendo fructus, ut ex actis in banca Magnifici Actuarii Spera, fol. 215.

Iuris responsa illorum Advocatorum, qui in hac causa scripserunt pro D. Iosepho La dato habentur apud Capon. discept. 367. 368. & 369. tom. 5. discept. forens.

S U M M A R I U M.

- 1 Ratia anni 1595. registrata in Prag. 33. de feudis interpretatur, nu. 3. 4. 5. 7. 17. 18.
- 2 Fœminae linea descendenter nullam habent limitationem gradum, quia in infinitum succedunt.
- 3 Consil. de Altomar. refellitur, & ejus
- 4 Argumentis traditur responsio.
- 5 Gratiæ verba ambigua sunt strictè intel ligenda.
- 6 Filiarum exclusio in terminis Gratiae, an possit induci ex mente comprehensiva stu dentis, nu. 10. 21, & 22.
- 7 Assensus legis, vel hominis, an possit extendi ex extra casus taxative expressos, si vi geat eadem, vel major ratio.
- 8 Privilegium non potest extendi ad casus non expressos, nisi Principis accidente au bilitate, nu. 13., & 14.
- 9 Gratia non est lex generalis, sed privile gium communitati concessum.
- 10 Camerarij doctrina non obstatre demon stratur.
- 11 Explicatur Gratia Imperatoris Caroli V. redacta in Pragm. 11. de feudis, & n. 20.
- 12 Feuda recipiunt sui naturam ex prima investitura, sive ex Consuetudine loci, ubi sita sunt.
- 13 Assensus pro excusione fœminarum voca tarum ex in investitura strictissime interpre tari debet, ex quo non stat in simplicibus ter minis Gratiae, sed in forma dispensativa.
- 14 Assensus concessus per Gratiam, quo ad feuda bæreditaria, num videatur mutare naturam feudi, nu. 26.
- 15 Gratia num censenda sit favorabilis cum reducat successionem feudorum ad terminos juris communis, Consiliarij de Rosa argu mentum repellitur, ibid. & nu. 28.
- 16 Consuetudines feudales redactæ in scri ptis per Robertum de Orto, non ligant, nisi sint rationabiles, nec jus commune censi debent.
- 17 Investitura est ante omne jus feudorum.
- 18 Carol. Anton. de Luca fuit primus in firmando opinionem ad favorem filia in term inis Gratiae.
- 19 Doctores, qui in contrarium allegantur, tamquam obiter, & perfunctorie loquentes, non faciunt opinionem communem, nu. 33.
- 20 Consiliar. post ea Reg. Vincent. Raetan. commemoratur.
- 21 Gratia num extendatur ad casum, quo fœmina habet filium masculum, qui præcedit agnatum.
- 22 Fœmina exclusa à feudorum successione, num censeantur exclusi masculi ex ea descendentes, nu. 37. 38. 39. 40. 41. 42., & 43.
- 23 Decis. facta in causa D. Francisci Gam bacorta Principis Macchia declaratur.
- 24 Sententia Supremi Senatus, ut faciat jus,

Decisio III.

379

- jus, debet esse diffinitiva prolati cum cause cognitione in judicio ordinario.*
- 46 *Gratia num extendatur ad feuda nova; & de ratione, nū.47.,*
- 48 *Feudum novum num possit jure antiqui feudi concedi, nū.49.*
- 50 *Respondetur exemplis rerum judicatarum in causa D. Artusij Pappacoda, nū.51.*
- 52 *Declaratur supplicatio, & Gratia concessa in Comitiis anni 1622. num. 53. 56., & 57.*
- 54 *Declaratur cuius sine importantiis verba declarare, & de novo concedere, & distinctiones, tam, & quam, & nū.55.*
- 58 *Privilegij dubijs declaratio spectat ad Principem, maxime quando dubium esse arduum.*
- 59 *Princeps, quando fuit aditus pro declaracione, & noluit declarare, & concedere videtur sibi reservasse declarationem privilegij.*
- 60 *Privilegia, & Capitula concessa de non extrahendis causis à Tribunalibus bujus Regni non prescribunt sibi locum, quando eadem Tribunalia decernunt esse consulendum Regem pro declaracione privilegij.*
- 61 *Gratianum prescribat sibi locum existente pacto in Capitulis matrimonialibus, ut familia, ultra dotes habent legitimam successiōnem, nū.62.63.64.65.66.67.68.*
- 69 *Affensus Gratiae tollit solummodo obstatum legis feudalis, non autem obstatum pacti.*
- 70 *Legitima an debeatur in corpore feudi, vel in estimatione; & quid si legitima fuerit deducta in padum, nū.71.*
- 72 *Gratia num babeat locum, si feudatarius fuerit illa usus, cum dolo manifesto.*
- 73 *Feudi gravamen, an substineatur, quoad estimationem facta dispositione super corpore feudi absque affensu.*
- 74 *Affertur decisio, qua prodijt Junctis duabus Aulis S. Conf. sub die 9 Junij 1684.*

ARGUMENTUM.

Gratia anni 1595. registrata in *Pragm. 33. de feudis* interpretatur, & declaratur, num extendenda sit ad casum, quo fœmina habet filium masculum, qui præcedit Agnatum, & nūm

comprehendat feuda nova, & nūm prescribat sibi locum existente pacto in Capitulis matrimonialibus, ut ultra dotes habeat legitimam, & successiōnem, declaratur supplicatio, & Gratia concessa in Comitijs anni 1622. Cratia, nūm censenda sit favorabilis, & num possit extendi ad casus non expressos. Differitur, num privilegij dubijs declaratio spectet ad Principem, & nūm Princeps videatur sibi reservasse declarationem, si aditus pro declaracione noluit declarare; Privilegia, & Capitula concessa de non extrahendis causis à Regno, an prescribant sibi locum, quando Tribunalia decernunt esse consulendum Regem; Articulum illustravit subtilissimis speculationibus, *Confiliar. Petrus de Fusco;* cuius Responsum hic imprimendum curavimus, cum re judicata, quæ prodijt Junctis duabus Aulis.

DECISO III.

Decisa præcedenti controversia inter Dominos de Laudatis in possessorio summiſiſimo, compilatoque termino in judicio plenario, prodijt quoque favorabilis resolutio pro ill. D. Joanna Laudati, cuius decidendi rationes, cum satis superque desumantur ex celebri Responso, edito per doctissimum, tunc temporis Advocatum magni nominis, postmodum Regium Confiliarium Petrum de Fusco, sat erit, ut tanti Viri monumenta hic Typis tradantur.

Consultatio Consiliarij Petri de Fusco.

EX pluribus rationibus demonstrabimus, gratiam non posse suffragari dispositioni factae à dicto qu. Andrea, nisi multæ fierent extensiones, nempe de persona ad personam, de casu ad casum, & de re ad rem, contraria notissimas juris regulas, cum enim gratia aperte loquatur de dispositione exclusiva fœminarum collateralium, non habentium filios masculos, & de feudis antiquis, porrigeretur ad exclusionem fœminarum linea descendenteris, habentium filios masculos proximiores, & à feudis novis, pro quibus extensionibus, concurrentibus omnibus in nostro casu, cum Civitas, & Regnum in comitiis anni 1622. Regi supplicassent; non potuerunt illas obtinere; Denique ob partum in capitulis nuptialibus, quo pater tenetatur filia legitimam relinquere, non imputatis in illam dotibus, non posse dispositionem assensu gratiae juvari.

Assensum gratiae non pertinere ad exclusionem fœminarum lineæ descendenteris.

PRIMO id patet evidentissime ex illis verbis: *Non ostante che ci fuisse donne similmente in gradu successibile, & proximiori;* quæ verba manifestè significant exclusionem illarum fœminarum, quæ in successione 3 nibus feudorum habent limitationis gradum, quales sunt collaterales solummodo, non descendentes. Porrò ex fœminis collateralibus tempore concessionis gratiae, solèrunt in gradu successibili soror, neptis ex fratre, vel sorore, ex Constitutione Regni, ut de successionibus; Item amita, & matreteria; juxta opinionem illorum, qui volebant, Constitutionem in successione feudorum antiquorum enumerasse gradus, non personas collateralium; atque ita admississe omnes collaterales usque ad tertium gradum inclusivè, ut tradit *Camerarius in cap. 1. de natura successionis feudi, n. 43. Jo: Vinc. de Anna in cap. 1. n. 92. de vassallo decrepitæ etatis;* quod postea ita sicut declaratum per gratiam concessam à Cæsarea Majestate Caroli V., ut in prag. 18. de feudis, Fœminæ

verò lineæ descendenteris nullum habent limitationis gradum, quia in infinitum succidunt, ex Constitutione Regni, ut de successionibus, in illis verbis: *Feuda tenenti filios, & nepotes, & ex eis pronepotes, trinepotes, & usque ad infinitum ex descendenteri linea descendentes cuiuscumque sexus sint, libere, & absolute posse succedere.* Itaque verba illa in gradu successibile non possunt convenire fœminis descendenteribus; gradus enim in linea descendente non datur, §. i. *Institut. de Nuptijs;* quia in infinitum descendens à primo succedit, cap. i. §. hoc quoque, de bis, qui feudum dare possunt, cap. i. *Si vassallus feudo privetur.* In linea enim descendenteri sanguis solus consideratur, qui excedit limitationis gradum, etiam si essent in millesimo gradu, prout hæc omnia egregie declarat *Camerarius in cap. 1. par. 3. n. 42. tit. anagnatus.*

Secundò id confirmatur ex alijs verbis in gratia appositis, alle quali donne possa detto feudatario sopra detti suoi stati, e feudi stabilitate tanto quanto li parerà per sua dote, o essendo maritata, per amorevolezza di lasciarli, o donarli, quæ verba non possunt convenire fœminæ descendenteri; nempe filia immediate, & proximè successuræ in feudis. Porrò filia, vel nepti ex filio primogenito praefuncto debetur ex necessitate, nedum dos, sed legitima in ipso feudo; adeò ut neque cum assensu possit feudatarius testari de feudo novo hereditario, ac excludere filium à legitima, quæ ei debetur in feudo, *Camerarius in cap. Imperialem* §. præterea ducatus fol. 103. lit. T., & V. & fol. 104. lit. F. & G. & lit. K. cum seqq. *Francib. decis. 1. n. 39. Reg. Rov. ad pragm. 4. de feudis num. 61. Reg. Galeota controv. 59. à n. 1. ad 28. tom. 1. Reg. Marcius, disp. forens. 76. à n. 1. ad 6. tom. 2. Reg. de Martin. resolut. quotid. cap. 250. à n. 14. ad finem tom. 1. Qua ratione Carol. Antonius de Leca novissime in observ. ad *Præsid. de Francib. decis. 1. n. 5.* & in appendic. post. I. centuriam putavit, gratiam, de qua agimus, non pertinere ad exclusionem fœminarum ex feudatario descendenterum.*

Et quamvis rationem istam, quæ dicitur ex illis verbis, Alle quali donne possa detto feudatario stabilire sopra detti feudi tanto quanto li parerà per sua dote, o essendo maritata per amorevolezza di lasciarli, o donarli, &c. impugnet doctissimus Blasius Altomare in addit. ad *Rovit. cons. 1. à n. 23. tom. 1. di-*

7. dicens ea verba respectu filiarum importare necessitatem, non facultatem; Nihilominus argumentum istud manifesto vitio laborat, assumit enim pro fundamento illud, de quo disputatur; Unde aliter debebat probare suam intentionem, quam ipsam allegando, juxta notata per *Succin. in cons. 137.nu.5.vol.3.Rimina. jun. cons. 238. n.29.* Atque ita prius oportebat probare, gratiam comprehendere exclusionem filiarum; ut verbum possit referendum ad filias importaret necessitatem; Praeterquam quod fuisset error juris manifestus dicere, quod filiae proxime, & immediatè successuræ in feudo debeatur sola dos arbitrio patris taxanda, cum ei præcisè debeatur legitima, quæ in feudis juris francorum est tertia pars, libera ab omni gravamine, & onere, *Franch. decis. 1.nu.39. cum alijs relatis per Reg. Marciān. d. disp. forens. 76. tom. 2. & Reg. de Marin. d.c. 250. tom. 1. post Camerar.* Et quod verba illa gratiæ, alle quali donne possa, &c. sint meræ facultatis, & non necessitatis, docet latissimè *Domin. Consil. Joseph de Rosa maximi nominis Jureconsultus in præludijs feudalibus lect. 10. à nu. 13. fol. 92.*

Tertio idem ostenditur ex alijs verbis gratiæ: *Nè meno si causaria molto danno alle dette femine, possendo boggi il feudatario gravarle sopra il feudo, usque ad valorem feudi; quæ verba convenire nequeunt filiæ feudatarij;* Ista enim non sic simpliciter gravari potest usque ad feudi valorem; sed solum in duabus partibus, nam alia tertia pars, tamquam filiae legitima nullum admittit gravamen, *Franch. d. decis. 1. nu. 39. post Camerar. in cap. Imperiale. §. præterea ducatus, fol. 104. lit. E.* Igitur petitio, & concessio gratiæ pro exclusione feminarum, quæ tota fundatur in qualitate hæreditaria, & ad illam restringitur, non comprehendit exclusionem filiæ, cui competit legitima in feudo, non tanquam hæredi, sed uti creditrici, ut potè debita, tamquam es alienum: Atque ita submota illa qualitate, quæ in assensu gratiæ exprimitur, nihil præstare gratiam, dicendum est, nam si quæ conceduntur cum una qualitate, illam qualitatem non habentia censetur prohibita, *Camerar. in cap. Imperiale, fol. 56. litt. Q. & R.* Nec de qualitate simplici ad mixtam sit extensio assensus, ut idem *Camerar.* docuit, *fol. 48. litt. B. & C.*

Quæ verba frustra evitare conatur *Blasius Altomare ad d. Cons. Rovit. pr. d. nu. 23. tom. 1.* qui respondet hoc modo: Sed ad illa verba, 7 facilis est responsò, ut intelligantur, inspectis omnibus verbis gratiæ, & sic potest gravari omnis femina, deducta dote, quam debet illi relinquere: si est filia: Ista enim responsio supponit duo manifestè falsa; Alterum quod gratia usa sit verbis importantibus, necessitatem circa legatum dotis, quando verba sunt meræ facultatis, ut supra fuit demonstratum; Alterum supponit *Altomare*, quod filiae proxime, & immediatè successuræ in feudo debeatur sola dos, quando ei præc-

sè debetur legitima, quæ est tertia pars feudi, ut diximus supra.

Insuper eadem verba: *Possendo boggi il feudatario gravarle sopra il feudo usque ad valorem feudi, &c.* habent relationem ad illam 8 veterem, & insignem controversiam, quæ paulò ante tempus petitionis gratiæ, jam erat decisa, & determinata apud *Præsid. de Francib. in decis. 1. Gizzarell. dec. 28.* Num in feudo hæreditario collateralis hæres potuisse gravari usque ad integrum valorem feudi, quæ antiquis temporibus erat satis dubia, ut patet ex his, quæ scripsit *Camillus de Curse diversor. jur. feudal. par. 1. fol. 54. d. nu. 109.* Atqui controversia, & decisio, quod hæres in feudo possit gravari usque ad feudi valorem, procedebat in hærede linea collateralis, non descendantis; & casus decisio- nis primæ agud *Præsid. de Francib.* fuit in amita; Nam filius, vel filia; quæ est immediatè, & proximè successura in feudo, non poterat gravari, quo ad legitimam, quæ erat tertia pars feudi; Illam enim non habet jure hæreditario, sed uti creditor, ac detrahitur instar eris alieni; ut rectissimè post *Loffredum*, & alios docet *Præsid. de Francib. decis. 1. num. 39. Camer. in cap. Imperiale, §. præterea ducatus, fol. 104. lit. E.* Igitur petitio, & concessio gratiæ pro exclusione feminarum, quæ tota fundatur in qualitate hæreditaria, & ad illam restringitur, non comprehendit exclusionem filiæ, cui competit legitima in feudo, non tanquam hæredi, sed uti creditrici, ut potè debita, tamquam es alienum: Atque ita submota illa qualitate, quæ in assensu gratiæ exprimitur, nihil præstare gratiam, dicendum est, nam si quæ conceduntur cum una qualitate, illam qualitatem non habentia censetur prohibita, *Camerar. in cap. Imperiale, fol. 56. litt. Q. & R.* Nec de qualitate simplici ad mixtam sit extensio assensus, ut idem *Camerar.* docuit, *fol. 48. litt. B. & C.*

Quartò etiam si verba gratiæ ambigua essent, & varias caperent interpretationes, quia tam grata stat in forma dispensativa, non in forma simplicis, gratiæ, dum alterat, & pervertit ordinem successionis feudorum; contra illorum naturam, & tenorem investituræ; ut latè infra demonstrabimus, semper intelligeretur concessum, quod minus est, quia strictissimam recipit interpretationem; ut optimè tradit *Gonzalez cap. porrò 7. nu. 2. de privilegijs lib. 5. decretalium. In du-*

382 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

dubio enim filia non censetur exclusa à statuto, ne patri succedat, nisi clare, expressim, ac nominatim ipso statuto cautum sit, ut demonstrat *Menoch. conf. 317. nu. 3.* quia exclusiones, quas statuta faciunt, sunt quædam exhaereditationes, quæ nominatim fieri debent, ut inquit *Monoch.* ubi supra ex *Bald. in Lillam nu. 3. C. de collationibus.*

Adversarij agnoscentes; ex verbis gratiæ non esse exclusas foeminas descendentes, conantur illarum exclusionem inducere ex **10** mente comprehensiva; inquiunt enim rationem petitionis, & concessionis gratiæ expressam in præfatione, illam quidem fluissimam, ut feuda in agnatione conservarentur, quæ ratio æque viget in excludendis foeminis collateralibus, ac descendenteribus; & propterea ubi eadem ratio, non dicitur extensio, sed comprehensio, immo proprius intellectus, *l. nominis 6. § 1. ff. de ver. signif. Bald. ad l. 14. ff. de leg.* Qua ratione in gratia, & assensu pro dispositione rerum feudalium, & si inspectis verbis non comprehendenteretur aliquis casus, vel persona; si tamen adsit mens ad illam porrigitur, non per extensionem, sed per comprehensionem, ut latè probavit *Camerar. in repetit. cap. Imperiale, fol. 52. vers. octava concusio, &c. lit. H. cum seqq.* Eoque magis, quod gratia censenda sit favorabilis, & plenissimam recipere debeat interpretationem, *l. beneficium ff. de confit. Princ.*

Primò respondeatur, quod & si ex mente comprehensiva fiat extensio assensus; ipsa **11** mente mens non percipitur ex inclinatione, & affectione judicum, sed per regulas juris nobis constare debet, ut post *And.* docent idem *Camerar. in d. cap. Imperiale, fol. 54. lit. C. & D. Liparul. ad And. ibid. nu. 5. in fine lit. Q. in verb. constat;* Atqui ratio ipsa conservandæ agnationis non vagatur, nec extenditur ultra personas, & casus in statuto expressos; undè si statutum ob dictam rationem agnationis conservandæ excludit sororem ob existentiam agnati, non extenditur ad filiam, nec ad matrem, cui debetur legitima, quia filia, vel mater distat à sorore conjunctionis specie, ut latè probant, *Cronetta conf. 743. nu. 1. Menochius in conf. 317. num. 6. & 8. gloss. Parisiens. ad Alexand. conf. 89. lit. K. vol. 6.* in illis verbis: *Non est sufficiens, à ratione etiam unica, & tacita, vel expressa agnationis conservandæ ad faciendam extensionem contra jus commune, Marta de success. legali p. 3. qu. 6. art. 5. num. 13. &*